
 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

Προς : Τον κ. Υπουργό Εθνικής Άμυνας  

Θέμα : Λήψη πολιτικών – ψηφιακών ταυτοτήτων από στρατιωτικούς  

κ. Υπουργέ,  

Ανακοινώθηκε ότι από 1ης Μαΐου θα πρέπει οι στρατιωτικοί να προσέλθουν στα 
αστυνομικά τμήματα, προκειμένου να παραλάβουν και εκείνοι πολιτικές-
ψηφιακές ταυτότητες (βλ. και άρ. 72 του Σχεδίου Νόμου του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας με τίτλο «ρύθμιση υγειονομικών θεμάτων των Ενόπλων Δυνάμεων και 
λοιπές διατάξεις», με το οποίο τροποποιείται η παρ. 1 του άρθρου 1 και άρθρου 4 
ν.δ. 127/1969). Συνεπώς, για την έκδοση του νέου δελτίου ταυτότητας πρέπει 
και οι στρατιωτικοί να καταβάλουν ηλεκτρονικό παράβολο Δημοσίου, ύψους 
10,00 €. 

 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός Εθνικής Άμυνας (ΥΕΘΑ): 

1. Ποια σκοπιμότητα υπηρετεί η πρόβλεψη της έκδοσης νέων (πολιτικών) 
ψηφιακών ταυτοτήτων για τα υπηρετούντα στελέχη των Ενόπλων Δυνάμεων 
(ΕΔ), από την στιγμή μάλιστα που το στρατιωτικό προσωπικό είναι εφοδιασμένο 
με υπηρεσιακό δελτίο ταυτότητας, το οποίο καλύπτει επαρκώς την ανάγκη της 
ταυτοποιήσεώς του ; 

2. Προτίθεται η κυβέρνηση να εργαλειοποιήσει την ευαίσθητη πληθυσμιακή 
ομάδα του υπηρετούντος στρατιωτικού προσωπικού των ΕΔ ως κοινωνικό 
υπόδειγμα με σκοπό την εκπαίδευση και την συμμόρφωση του υπόλοιπου 
πληθυσμού στην διαδικασία έκδοσης, λήψης και αποδοχής των νέων ψηφιακών 
ταυτοτήτων που θα φέρουν ενσωματωμένο ηλεκτρονικό μέσο αποθήκευσης 
(chip) και τον προσωπικό αριθμό, όταν επικρατεί κοινωνικός αναβρασμός, 
καθώς έχουν διατυπωθεί από μεγάλη μερίδα των Ελλήνων πολιτών, αλλά και 
πολιτικές παρατάξεις σοβαρές επιφυλάξεις και έντονες ανησυχίες για το γεγονός 
ότι τα νέα δελτία ψηφιακών ταυτοτήτων υπονομεύουν το ιδιωτικό απόρρητο, 
εγείρουν σοβαρά ζητήματα προστασίας και ασφάλειας των προσωπικών  
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δεδομένων και προσβάλλουν την προσωπικότητα, την ελευθερία αλλά και την 
θρησκευτική συνείδηση των πολιτών ; 

3. Για ποιον λόγο αποφασίστηκε τα στελέχη των ΕΔ να επωμιστούν το κόστος της 
έκδοσης του νέου δελτίου ταυτότητας, αντί να προβλέπεται η πλήρης απαλλαγή 
τους από την καταβολή του ηλεκτρονικού παραβόλου του Δημοσίου ύψους 10,00 
Ευρώ, όταν μάλιστα είναι το Δημόσιο εκείνο που απαιτεί αυθαίρετα την 
αντικατάσταση των δελτίων ταυτότητας ; 

4. Στην περίπτωση, που εκδηλωθεί μαζικό κίνημα παραιτήσεων από τα στελέχη 
των ΕΔ, τα οποία θα επικαλούνται λόγους θρησκευτικής συνειδήσεως και 
διαφύλαξης των προσωπικών τους δεδομένων, έχει εκπονηθεί ένα πλήρες 
σχέδιο αντιμετώπισης μιας έκτακτης κρίσης στο εσωτερικό των ΕΔ ; Ή δεν 
ενδιαφέρεται η Κυβέρνηση για το εάν υπάρξει ή όχι κρίση στο στράτευμα ;  Ας το 
ομολογήσει, ώστε να γνωρίζουμε πόσο πολύ πιέζεται και από πού, ώστε να μην 
την ενδιαφέρει το αξιόμαχο των Ενόπλων Δυνάμεων της Χώρας. 

  

                                                                                                Ο ερωτών βουλευτής  

Νικόλαος Παπαδόπουλος 




